Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели серии АИР...Е (Е2)
Монтажные исполнения IM 21… и IM36… — двигатели с фланцем, недоступным с обратной стороны.
Условные обозначения монтажных исполнений приведены в соответствии с ГОСТ 2479-79 (МЭК 60034-7).
IM1001(2)
IM1011(2)
IM1031(2)
IM2001(2)
IM2011(2)

Двигатели специального назначения
П —редназначены для узкоспециализированного применения  лифтов, транспорта, талей и др.
Структура условного обозначения
климатическое исполнение: У | Т | ХЛ
категория размещения: 1 | 2 | 3 | 4 | 5
АИР # X #
общие сведения об электродвигателях
Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели
серии АИР...Е (Е2) со встроенным электромагнитным тормозом
габарит (высота оси вращения), мм: 56–355
число полюсов: 2 | 4 | 6 | 8 | 10
установочный размер по длине станины: S | M | L
или вариант длины сердечника: А | В
Серия:
А — асинхронный двигатель
И — Интерэлектро
Р — привязка мощностей
         к установочным размерам
         в соответствии с ГОСТ Р 51689
Дополнительные характеристики
1. Монтажное исполнение — IM …… (стр. 13)
2. Напряжение питающей сети: 220/380 В (габариты 56–112 мм), 380/660 В (габариты 132–355 мм)
3. Степень защиты IP 54-55
4. Другие отличия от основного (базового) исполнения.
Электромагнитный тормоз
     Е — встроенный
   Е2 — встроенный с ручным растормаживателем
Климатическое исполнение
     У — умеренный климат
     Т — тропический климат
УХЛ — умеренно холодный климат
  ХЛ — холодный климат
 ОМ — на судах морского и речного флота
Категория  размещения
5 — в помещении с повышенной влажностью
4 — в помещении с искусственно регулируемыми климатическими условиями
3 — в помещении
2 — на улице под навесом
1 — на открытом воздухе
# X
Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели серии АИР...Е (Е2)
X
тип электромагнитного тормоза: Е | Е2
1312
Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели серии АИР...Е (Е2)
Монтажные исполнения IM 21… и IM36… — двигатели с фланцем, недоступным с обратной стороны.
Условные обозначения монтажных исполнений приведены в соответствии с ГОСТ 2479-79 (МЭК 60034-7).
IM1001(2)
IM1011(2)
IM1031(2)
IM2001(2)
IM2011(2)
IM2031(2)
IM3001(2)
IM3011(2)
IM3031(2)
Исполнение двигателя по способу монтажа
исполнение вала двигателя:
1 — с одним цилиндрическим концом вала
2 — с двумя цилиндрическими концами вала
IM
способ монтажа двигателя
конструктивное исполнение двигателя:
1 — на лапах с подшипниковыми щитами
2 — на лапах с подшипниковыми щитами и фланцем на одном подшипниковом щите
3 — без лап с подшипниковыми щитами и фланцем на одном подшипниковом щите

Двигатели специального назначения
П —редназначены для узкоспециализированного применения  лифтов, транспорта, талей и др.
Структура условного обозначения
климатическое исполнение: У | Т | ХЛ
категория размещения: 1 | 2 | 3 | 4 | 5
АИР # X #
общие сведения об электродвигателях
Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели
серии АИР...Е (Е2) со встроенным электромагнитным тормозом
габарит (высота оси вращения), мм: 56–355
число полюсов: 2 | 4 | 6 | 8 | 10
установочный размер по длине станины: S | M | L
или вариант длины сердечника: А | В
Серия:
А — асинхронный двигатель
И — Интерэлектро
Р — привязка мощностей
         к установочным размерам
         в соответствии с ГОСТ Р 51689
Дополнительные характеристики
1. Монтажное исполнение — IM …… (стр. 13)
2. Напряжение питающей сети: 220/380 В (габариты 56–112 мм), 380/660 В (габариты 132–355 мм)
3. Степень защиты IP 54-55
4. Другие отличия от основного (базового) исполнения.
Электромагнитный тормоз
     Е — встроенный
   Е2 — встроенный с ручным растормаживателем
Климатическое исполнение
     У — умеренный климат
     Т — тропический климат
УХЛ — умеренно холодный климат
  ХЛ — холодный климат
 ОМ — на судах морского и речного флота
Категория  размещения
5 — в помещении с повышенной влажностью
4 — в помещении с искусственно регулируемыми климатическими условиями
3 — в помещении
2 — на улице под навесом
1 — на открытом воздухе
# X
Асинхронные трехфазные общепромышленные электродвигатели серии АИР...Е (Е2)